
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 13 agosto 2025

– 7 –

corredato da prese di corrente, 1 doccia, per aree di sosta da 10 
a 60 piazzole, da raddoppiare ogni ulteriori 60;

• da 0 a 10 non si ritiene necessaria l’installazione di servizi 
igienici, se non uno unico per persone con disabilità in caso di 
operatore presente per il controllo e vigilanza dell’area di sosta;

• si ritiene inoltre aumentare il tempo di sosta fino ad un mas-
simo di 72h quantomeno in relazione al periodo invernale dal 1° 
ottobre al 30 aprile così come è confermato o quanto stabilito 
nella maggior parte delle regioni italiane.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/911
Ordine del giorno concernente la valorizzazione e promozione 
dei cammini e del turismo religioso in occasione dell’800° 
anniversario della morte di San Francesco (2026)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 56

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 0

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n.  1311 concernente la valo-
rizzazione e promozione dei cammini e del turismo religioso in 
occasione dell’800° anniversario della morte di San Francesco 
(2026), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la Lombardia è custode di un ricchissimo patrimonio artistico 
e religioso, diffuso su tutto il territorio regionale, che compren-
de abbazie, santuari, pievi, monasteri, itinerari storici e opere 
d’arte sacra di straordinario valore, espressione dell’identità 
culturale, spirituale e comunitaria delle diverse realtà locali;

• la Lombardia è attraversata da una rete storica e culturale di 
cammini religiosi – tra cui la Via Francigena, la Via Francisca 
del Lucomagno, il Cammino di Sant’Agostino, il Cammino dei 
Monaci e la Via Matildica – che rappresentano un patrimonio 
materiale e immateriale di grande valore, in grado di connet-
tere luoghi sacri, paesaggi, tradizioni e comunità locali;

considerato che

• Regione Lombardia ha già avviato iniziative per il turismo 
religioso a supporto di progetti su pellegrinaggi, itinerari e 
valorizzazione del patrimonio sacro;

• Regione Lombardia sostiene la rete LinC «Lombardia in Cam-
mino», che punta a sviluppare una rete regionale di cammi-
ni, coinvolgendo i territori attraversati, le associazioni culturali 
che promuovono la mobilità lenta e l’accessibilità, i comuni, 
le province, le associazioni di cammini, gli enti territoriali e 
del turismo, le scuole, anche con l’obiettivo di curare la pro-
mozione coordinata dei principali 12 cammini regionali (Via 
Francigena, Via Francisca del Lucomagno, Cammino dei 
Monaci, Via degli Abati, Cammino di Sant’Agostino, ecc.) 
attraverso segnaletica, identità visiva e piattaforma digitale;

• Regione Lombardia, in collaborazione con la Conferenza 
Episcopale Italiana (CEI) e le Diocesi lombarde, ha promos-
so la realizzazione della WebApp «Cammini della Fede», 
uno strumento digitale innovativo che guida i pellegrini 
lungo i principali cammini religiosi della regione, offrendo 
mappe interattive, punti di interesse ecclesiale, servizi pra-
tici e certificati digitali di percorrenza. Questa piattaforma 
rappresenta un importante strumento di valorizzazione del 
turismo religioso e spirituale e promuove cammini come Via 
Francigena, Via Matildica e Via di Francesco;

considerato, inoltre, che

• nel 2026 ricorre l’800° anniversario della morte di San Fran-
cesco, figura di riferimento per il monachesimo, il pellegri-
naggio, il dialogo interreligioso e il rispetto per la natura;

• l’evento rappresenta un’occasione straordinaria per pro-
muovere un turismo religioso di qualità, valorizzare cammini 
storici e spirituali (es. Cammino di Francesco, Via Francisca, 
Sentiero del Viandante, Cammino dei Monaci, eccetera), e 
creare una proposta integrata tra cultura, spiritualità, am-
biente e ospitalità;

• i cammini religiosi sono riconosciuti come forme di turismo 
lento, sostenibile e strutturato, con rilevanti ricadute su co-
munità locali, economia, identità e coesione sociale;
impegna la Giunta regionale e gli Assessori competenti 

• a prevedere di indirizzare risorse al potenziamento e alla pro-
mozione integrata dei cammini religiosi e del turismo religioso in 
occasione dell’800° anniversario della morte di San Francesco;

• ad attivarsi presso il Governo e le istituzioni nazionali com-
petenti al fine di reperire risorse statali dedicate a progetti legati 
al Giubileo 2025, all’800° anniversario della morte di San France-
sco e più in generale alla valorizzazione dei cammini religiosi e 
del turismo spirituale in Italia.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


